Nerede ve ne
zaman doğduğuna dair her hangi bilgi bulunmamasına rağmen, künyesine
istinaden Kum’da doğduğunu söyleyebiliriz. İlk tahsilini tefsirinin en önemli
kaynağı olan babası İbrahim b. Hâşim’den almış olması muhtemeldir.3 Ölüm
tarihi de kesin olarak tespit edilememiş olmakla birlikte, bazı çağdaş
araştırmacılar hicrî 329/941’de vefat etmiş olabileceğini kaydetmektedirler.4

Şia’nın önemli müfessirlerinden biri olan Kummî’nin günümüze ulaşan
tek eseri, çalışmamızın konusu olan tefsiridir. Bunun dışında günümüze

1 Bahşayeşi, Tabakat, I/ 567; İhsan Emin, et-Tefsir bi’l-Me’sur ve Tatavvuruhu inde’ş-Şiati’l-İmamiyye,

Bu yönüyle bakıldığında Kummî tefsirini
rivayetlerden geniş ölçüde yararlanan dirayet tefsiri şeklinde vasıflandırmak da
mümkündür.

Tefsirin temel kaynağı Hz. Peygamber ve Ehl-i Beyt İmamları
vasıtasıyla gelen rivayetlerdir. En fazla İmam Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733)
ve İmam Ca’fer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) görüşlerine yer vermektedir. Az da olsa
Sahâbe ve Tâbiun’un görüşlerine de başvurmuştur. Bu görüşleri çoğu zaman
kendi fikirlerini teyit etmek için kullanmıştır. Tefsirinin başında öğrencisinin
“Faziletli âlim, zamanının muhaddislerinin üstadı”, şeklindeki tanımlaması müfessirin
zamanında önemli bir konumu olduğunu göstermektedir.

Peygamber’in sözleri ile imamların sözleri arasında hiçbir fark
gözetmeksizin onlardan gelen ahbârla amel etmişlerdir. Müteahhirin döneminde Ahbârîliği bir
düşünce sistematiği haline getiren kişi; “Kitabu’l-Fevâidi’l-Medeniyye” adlı eserinde Ahbâriyye
anlayışını temellendiren Muhammed Emin el-Esterâbâdî (ö. 1033/1624)’dir.Esterâbâdî,
döneminden önce mevcut olmakla beraber henüz sistemleşmemiş olan Ahbâri metodu
titizlikle incelemiş ve bu çalışması sayesinde ahbariliği bağımsız bir ekol haline getirmiştir.

17 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Habibov, Aslan, İlk Dönem Şiî Tefsir Anlayışı, (Yayınlanmamış
Doktora Tezi) Ankara 2007.

Bununla beraber iftirayı
planlayan, ifşa eden ve bu konuda yardım aldıkları münafıklar ise en şiddetli
cezaya mâruz kalacaklardır.53

48 Tabersî, Mecmeu’l-Beyân, II/186-187

49 Kummî, II/99

50 Rivayetin tamamı için bkz: Kummî, II/99-100

51 “Gaybet” döneminin başlamasından itibaren (260/873) İmamiyye Şîası içinde ortaya çıkan

Usûliyye ise Ahbâriyye’nin aksine dinî hükümlerin tespiti ve anlaşılması konusunda istidlal
metodunu benimsemiştir. Usûlîlerin düşüncesine göre dini hükümlerin kaynağı kitap, sünnet,
icmâ ve akıldır. Kitap ve sünnet en muteber kaynaklar olup ancak akılla anlaşılır.